
COD. PRATICA: 2018-002-2262 

segue atto n. 1847  del 26/02/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 1847  DEL  26/02/2018 

 
 

OGGETTO:   Sisma del 24 agosto 2016 e successivi. Integrazione DD. n. 28/2018 –
Nomina RUP e individuazione DL e DEC per ulteriori interventi di 
urbanizzazione e fornitura SAE a Norcia - Castelluccio. Determinazioni.   

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Premesso che: 

• in data 24 agosto 2016 si è verificato un terremoto di magnitudo(Ml) 6.00 avvenuto alle 
ore 03:36 italiane localizzato dall’Istituto nazionale di geofisica e Vulcanologia tra le 
province di Rieti, Ascoli Piceno, L’Aquila e Perugia; 

• che a seguito dei successivi eventi sismici del 28 e del 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 
2017 si sono registrati ulteriori e gravissimi danni agli edifici pubblici e privati; 

• in conseguenza di tali eccezionali eventi sismici con deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza nei territori delle 
regioni del Lazio, delle Marche, dell’Abruzzo e dell’Umbria, in scadenza il 28 febbraio 



COD. PRATICA: 2018-002-2262 

segue atto n. 1847  del 26/02/2018  2 

2018, come stabilito dalla legge n. 123/2017 .Il Consiglio dei Ministri in data 22 febbraio 
2018 ha deliberato  la proroga per ulteriori 180 giorni dello stato di emergenza di che 
trattasi; 

Considerato che con DD n. 28 del 04/01/2018 si è provveduto alla rettifica ed integrazione 
delle DD. DD. n. 508, n. 1861, n. 2761 e n. 5271, n. 7380, n.7916, n. 8498 e n. 9690/2017 
relative all’individuazione del personale a supporto del Servizio "Organizzazione e sviluppo 
del sistema di protezione civile", in particolare in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), per quanto riguarda gli interventi da eseguire in conseguenza degli 
eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, relativamente alla realizzazione delle Aree 
SAE, alla fornitura e posa in opera delle SAE, alle Aree di delocalizzazione delle imprese e 
alla rimozione delle macerie; 

Preso atto che il Dirigente a.i. del Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di 
protezione civile”, con comunicazione del 22 febbraio 2018, ha rappresentato la necessità di 
avviare i lavori per gli ulteriori interventi riguardanti l’urbanizzazione Area SAE nonché la 
fornitura e posa in opera SAE a Norcia - Castelluccio al fine di far fronte all’esigenza di 
realizzazione delle opere emergenziali richieste dall’Ente interessato; 

Tenuto conto che con la medesima comunicazione è stato proposto di nominare l’Ing. 
Pierluigi Tamburi del Servizio “Rischio sismico” quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per gli interventi riguardanti l’urbanizzazione Area SAE nonché la fornitura e posa in 
opera a Norcia - Castelluccio. In merito agli interventi in questione, è stata inoltre proposta la 
nomina dell’Ing. Francesco Ramacci del Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di 
protezione civile” quale Direttore dei Lavori (DL) per quanto riguarda l’urbanizzazione Area 
SAE e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per quanto attiene la fornitura e 
posa in opera SAE; 

Tenuto conto che il dipendente Pierluigi Tamburi, previo assenso del Direttore, ha 
manifestato la propria diponibilità ad assumere gli incarichi di RUP di cui sopra, sentito 
anche il dirigente di appartenenza; 

Preso atto altresì della disponibilità manifestata dal dipendente Francesco Ramacci ad 
assumere gli incarichi di DEC e DL di cui sopra, che saranno comunque indicati nel 
successivo atto di istituzione del Gruppo di lavoro a supporto del Rup ; 

Preso atto di quanto sopra rappresentato, si rende pertanto opportuno procedere 
all’integrazione degli incarichi indicati nell’“Allegato A” della DD. n. 28 del 04/01/2018; 

Ritenuto opportuno, contestualmente, precisare la natura e la denominazione di alcuni 
interventi già ricompresi nell’”Allegato A” della sopra citata DD. n. 28/2018;  

Vista la lett. a) del paragrafo 10.1 delle Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione del 26 ottobre 2016, con cui ANAC, ai sensi dell’art. 31, comma 5, 
secondo periodo, del dlgs. del 18 aprile 2016, n. 50, ha disposto, per gli appalti di servizi, che 
il R.U.P. non può coincidere con il direttore dell'esecuzione se l'importo della prestazione è 
superiore a euro 500.000,00; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

il Direttore 
D E T E R M I N A 

1. di integrare gli incarichi di cui alla D.D. n. 28/2018, così come riportato nell’”Allegato A”, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di stabilire che l’”Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, sostituisce 
l’”Allegato A” della DD n. 28/2018; 

3. di trasmettere il presente atto ai dipendenti interessati, al dirigente del Servizio 
“Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile”, al dirigente della struttura di 
appartenenza del RUP individuato nonché al Servizio “Organizzazione, gestione e 



COD. PRATICA: 2018-002-2262 

segue atto n. 1847  del 26/02/2018  3 

amministrazione del personale”; 

4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace; 

 
 
 
 
 
Perugia lì 26/02/2018 L’Istruttore 

Marinella Becchetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 26/02/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marinella Becchetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/02/2018 Il Direttore  

Diego Zurli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



Allegato A

AREA SAE RUP

PRECI 1 Ing. Alberto Rossi (Servizio Infrastrutture per la mobilità e politiche del trasporto pubblico)

PRECI 2 Ing. Alberto Rossi (Servizio Infrastrutture per la mobilità e politiche del trasporto pubblico)

PRECI 3 Ing. Alberto Rossi (Servizio Infrastrutture per la mobilità e politiche del trasporto pubblico)

PRECI 4 Ing. Alberto Rossi (Servizio Infrastrutture per la mobilità e politiche del trasporto pubblico)

PRECI 5 - Faito 1 e 2 Ing. Pierluigi Tamburi (Servizio Rischio sismico) - DL  Ing. Francesco Ramacci (Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile)

CASCIA 1 (Padule) Ing. Pierluigi Tamburi (Servizio Rischio sismico)

CASCIA 2 AVENDITA Ing. Pierluigi Tamburi (Servizio Rischio sismico)

CASCIA 3 MALTIGNANO  e Case Sparse (Manigi, San Giorgio, e Tazzo) Ing. Pierluigi Tamburi (Servizio Rischio sismico)

CASCIA Loc. Campo di Mare e Case sparse (S. Trinita, Cerasola e Colforcella) Ing. Pierluigi Tamburi (Servizio Rischio sismico)

NORCIA 1 - (Ancarano, Campi, San Pellegrino 2, Frascaro) Ing. Angelo Di Dio (Servizio Risorse idriche e rischio idraulico)

NORCIA 2 - (Nottoria, Serravalle, Savelli, Valcaldara, Piediripa, Popoli) Ing. Luca Bartoletti (Servizio Geologico, programmazione interventi sul rischio idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche)

NORCIA 3 - (Capoluogo) Ing. Paolo Felici (Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza)

NORCIA - Case sparse Ing. Paolo Felici (Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza)

NORCIA - San Pellegrino 3 Ing. Angelo Franceschetti (UOT Ricostruzione post sisma ed emergenze)

NORCIA - Carabinieri, via XX settembre Ing. Pierluigi Tamburi (Servizio Rischio sismico) - DL  Ing. Francesco Ramacci (Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile)

NORCIA - Castelluccio Ing. Pierluigi Tamburi (Servizio Rischio sismico) - DL  Ing. Francesco Ramacci (Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile)

FORNITURA E POSA IN OPERA  - SAE RUP

PRECI 1 - 2 - 3 e 4 Ing. Luca Bartoletti (Servizio Geologico, programmazione interventi sul rischio idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche) - DEC Ing. Alberto Rossi

PRECI 5 - Faito 1 e 2 Ing. Pierluigi Tamburi (Servizio Rischio sismico) - DEC  Ing. Francesco Ramacci (Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile)

CASCIA 1 (Padule) - CASCIA 2 (Avendita) - CASCIA 3 (Maltignano) e Case Sparse (Manigi, San 

Giorgio, e Tazzo); CASCIA Campo di Mare, Case sparse (S. Trinita, Cerasola e Colforcella)
Ing. Pierluigi Tamburi (Servizio Rischio sismico) - DEC Ing. Francesco Ramacci (Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile)

NORCIA Frazioni varie Ing. Angelo Franceschetti (UOT Ricostruzione post sisma ed emergenze)

NORCIA Capoluogo e Case sparse Ing. Antonio Galiano (Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza) - DEC Ing. Paolo Felici

NORCIA - San Pellegrino 3 Ing. Angelo Franceschetti (UOT Ricostruzione post sisma ed emergenze) - DEC Arch. Roberta Panella (Servizio Pianificazione e tutela paesaggistica)

NORCIA - Carabinieri, via XX settembre Ing. Pierluigi Tamburi (Servizio Rischio sismico) - DEC  Ing. Francesco Ramacci (Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile)

NORCIA - Castelluccio Ing. Pierluigi Tamburi (Servizio Rischio sismico) - DEC  Ing. Francesco Ramacci (Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile)

AREE DELOCALIZZAZIONE IMPRESE RUP

NORCIA - Castelluccio Attività produttive Ing. Luca Bartoletti  (Servizio Geologico, programmazione interventi sul rischio idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche) - DL e DEC Ing. Alberto Rossi

NORCIA - Professionisti Ing. Marco Stelluti (Servizio Risorse idriche e rischio idraulico)

NORCIA, CASCIA e PRECI - Imprese, negozi e ristoranti - caseifici Ing. Luca Bartoletti  (Servizio Geologico, programmazione interventi sul rischio idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche) - DL e DEC Ing. Alberto Rossi

NORCIA - Centro Commerciale-artigianale Ing. Angelo Franceschetti (UOT Ricostruzione post sisma ed emergenze) - DL e DEC Ing. Francesco Ramacci  (Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile)

RUP

Avv. Stefania Rosi Bonci (Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza)
RIMOZIONE MACERIE a seguito del sisma 2016


	DD 1847-2018 Nomina RUP
	Allegato A

